PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

MENSAGEM N° 034, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

Senhor Presidente da Camara Municipal de Uba,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

Com meus cumprimentos e na forma regimental, encaminho para a tramitagéo e
votacdo da Camara Municipal de Ub4, o Projeto de Lei anexo, que “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A PERMUTAR IMOVEL PUBLICO COM PARTICULAR, NA FORMA QUE
MENCIONA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

A Prefeitura de Uba é proprietaria de uma area de terras situada na Rodovia MG 120
(Uba — Guidoval), conforme matricula 50.509, Livro n® 2, Ficha O1F, cOpia anexa, e
pretende realizar uma permuta com imével pertencente a Almir Colpani, situado na Rua
Jodo Peron, Bairro Agroceres, matricula 29.460, Livro n® 2 — Registro Geral, Ficha n® 02 F.

A empresa Colpany Temper atua no ramo de vidros e pretende ampliar sua
produgdo. O imével de propriedade de seu sécio proprietario (Almir Colpani), no Bairro
Agroceres, apesar de ser bem localizado, ndo atende aos requisitos para instatagéo
industrial do porte pretendido pela empresa, notadamente quanto a presenga de residéncias
no entorno, o que exigiria alto grau de protegdo contra ruido e outros itens que pudessem

prejudicar a vizinhanga.

Por outra razdo, o imével hoje pertencente ao municipio, foi adquirido com o
proposito de ali se implantar um condominio residencial popular, mas em virtude de novas
legislagbes sobre o tema, ndc apresenta na atualidade condigbes para se construir
empreendimento imebiliario, devido a varios fatores ligados & topografia, Areas de Protegdo
Ambiental e dificuidades de logistica de fornecimento de agua e esgoto. Contudo, pelas
razdes expostas em relacdo ao terreno no Bairro Agroceres, a localizagao as margens da
Rodovia e auséncia de residéncias no local, contribuem para uma avaliagéo positiva quanto
a implantagao da industria neste imovel.

No imdvel hoje pertencente a Almir Colpani, caso se concretizem as negociagoes e a

devida aprovacdo da Camara Municipal, sera possivel a constru¢do de uma escola para o

e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ensino fundamental conjugada a quadra poliesportiva, numa regido em que ndo possuimos
tais equipamentos e havera espago suficiente para futuras instalagdes destinadas a pratica
de esportes, assisténcia social e outras atividades de atendimento a populagao dos bairros

adjacentes, pois € area plana com bom indice de aproveitamento.

Os valores de cada terreno foram avaliados segundo técnicas de mercado e, de
acordo com localizagdo e o percentual de aproveitamento dos iméveis, ficou definido pela
Comissdo que o prego de mercado do imoével da Prefeitura seria de R$1.030.000,00 (um
milhdo e trinta mil reais) e o imével de Almir Colpani avaliado em R$1.142.000,00 (um
milhdo, cento e quarenta e dois mil reais), portanto R$112.000,00 {cento e doze mil reais)

acima valor do imével da Prefeitura.

A diferenga entre os valores da avaliagdo sera repassada pela Prefeitura ao outro
permutante, o que é perfeitamente aceito pelo Direito, conforme j& salientado a essa Camara em

ocasiao anterior e ora se reitera:

“E possivel permuta de imdéveis com torna de valores pelo particular, desde
que a diferenga apurada ndo ultrapasse a melade do valor que sera ofertado
pela Unido, de forma a evitar que a permuta se configure num transagdo
imobilidria de compra e venda”. (Tribunal de Contas da Unido, acérdao

1273/2018).

“..a permuta & o contrato pelo qual as partes se obrigam a dar uma coisa
pela outra, que ndo seja dinheiro. Difere da compra e venda apenas porque,
nesta, a prestagdo de uma das partes consiste em dinheiro. (...) Contudo,
gquandeo um dos coniraentes faz a reposi¢do parcial em dinheiro, a troca ndo
se transmuda em compra e venda, salvo se representar mais da metade do
pagamento”. (Carlos Roberto Gongalves. Direito Civil Brasileiro. Vol. 2. 11 ed. Séo
Paule: Saraiva. 2014 p. 271/272).

“Pelo critério objetivo do maijor valor, serd compra e venda se a parte em
dinheiro for superior & oultra; serd troca, em se verificando o oposto”. (Crlando
Gomes. Contratos, Forense, 1983, p. 298).

No mesmo sentido, o0 magistério de Hely Lopes Meirelles:

"A permuta pressupde igualdade de valores entre 0s bens permutaveis, mas
é admissivel a troca de coisa de valores desiguals com reposigdo de forna em
dinheiro do faltante. A permuta de bem publico, como as demais
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alimentacdes, exige autorizacdo legal e avaliagdo prévia das coisas a serem
trocadas, mas nio exige licitacdo pela impossibilidade mesma de sua

realizagdo, uma vez que a determina¢do dos cbjetos da troca ndo admite

substituicdo ou competigdo licitatdria”. (Direito Administrativo Brasileiro, 8% ed., p.

501).

A alienacdo de imdével publico via permuta esta em consonéncia com a legisia¢ac
aplicavel a espécie, mais especificamente o art. 17, |, “c’, da Lei Federal 8.666/93, com a
seguinte disposic¢ao:

Art. 17. A afienacdo de bens da Administragdo Plblica, subordinada &
existéneia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagdo e obedecerd as seguintes normas:

I - quando imoveis, dependerd de autorizagdo legisialiva para orgios da
administragdo direta e entidades auldrquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avaliagdo prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes

€asos.’

c) permuta, por outro imovel que alenda aos requisitos constantes do inciso X
do art. 24 desta Lei.

Considerando o alcance social possivel com 0 imovel na Agroceres e a possibilidade
do investimento da empresa Colpany, com geragao de empregos e renda, entendemos ser
correta e adequada a permuta sugerida, justificando-se o interesse publico, que espero seja

ratificado por essa Camara, com a aprovagao do presente projeto de lei.

Pecgo, ao ensejo, que a tramitagdo do presente projeto de lei ocorra em regime de

urgéncia, nos termos do art. 83 da Lei Organica Ubaense.

Atenciosamente,

~

AT

EDSO IRA FILHO
Prefeito de Uba
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PROJETO DE LEIN®_O31] 2Ciq
(Ref.: Mensagem n° 034, de 19/08/2019)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PERMUTAR IMOVEL
PUBLICO COM PARTICULAR, NA FORMA QUE MENCIONA,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a permutar os iméveis descritos no inciso |
e ll, deste artigo, de propriedade do Municipio de Uba, pelo imdvel descrito no inciso I,

deste artigo, de propriedade de Almir Colpani:

| — Uma éarea de terras de propriedade do Municipio de Uba, situada no lugar
denominado Cérrego Santana, zona urbana em Uba-MG, com érea total de 51.801,76m?
(cinquenta e um mil, oitocentos € um metros e setenta e seis centimetros quadrados),
confrontando e dividindo o todo, pelos seus diferentes lados com Constantino Gumier ou
sucessores, descendo por marcos de pedra, herdeiros de Pedro Gumier, em baixo no
cérrego, subinde com José Gongalves Quintdo, no alto com fithas de Domingos Dorigueto,
registrado no Cartério do Registro de Iméveis, Titulos e Documentos da Comarca de Uba
sob matricula 50.509, Livro n° 2 de Registro Geral, Ficha O1F.

I - Uma éarea de terras de propriedade de Almir Colpani, situada medindo
10.735,17m? (dez mil, setecentos e trinta e cinco metros e dezessete centimetros
quadrados), medindo e confrontando 102,30m de frente com a Rua Joao Peron; 123,30m de
um lado com Juracyr Peron; 36,30m mais 12,70m do outro lado com Rogério Lopes Lima e
ainda 54,20m com o Beco Vila José Lopes e 18,00m mais 17,50m e mais 61,80m de fundos
com o corrego, registrada no Cartério do Registro de Iméveis, Titulos e Documentos da
Comarca de Ubé sob matricula 29.460, Av-3, Livro n® 2 de Registro Geral, Ficha 02F.

Art. 2°. A permuta sera realizada com torna em dinheiro, em desfavor do Municipio,
no importe de R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais), com base na avaliagdo dos dois
imoveis.

Art. 3°. O imdvel publico descrito no inciso Il do art. 1° fica desafetado de sua

destinagdo atual, sendo classificado como bem dominical.
@/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Art. 4°. As despesas decorrentes da execucdo desta lei, referente a emolumentos
cartoriais, no que couber ao Municipio de Uba, correrdo a conta de dotagbes préprias do

orcamento vigente.

Art. 5°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Ub3a,MG, 19 de agosto de 2019.

e

EBRSON TEIXEIRA FILHO
Prefeito de Uba
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TERMO DE VISTORIA E PARECER TECNICO DE AVALIACAOQO

MERCADOLOGICA

O presente relatdrio foi realizado pela Comisséo constituida pelo Prefeito

de Ub4 Sr. Edson Teixeira Filho, através da Portaria n°14.547 de 14/01/2019.

Visa o presente parecer atender a solicitagdo da Secretaria Municipal de

Governo para fins de desapropriagio.

INTERESSADO: Almir Colpani;
PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal de Ub4
IMOVEL: Um terrenos medindo 51 .801,76m?

CADASTRO DO IMOVEL: Iméveis registrado no Livro N°2 de

Registro de Imdveis sob matricula N° 50.509.
ENDERECO: Corrego Santana, Zona Urbana - Ub4, MG;
ZONEAMENTO: Zona de Eixo Rodoviario

OBJETIVO DO TRABALHO: realizar avaliagio do imével para fins de

permuta pela Prefeitura Municipal de Uba.

EQUIPE RESPONSAVEL: Anna Tereza Cunha Trevizano, Alessandro
Leal Martins e Carlos Roberto Silva de Oliveira

FINALIDADE

A finalidade deste parecer é a determinagdo do valor de mercado do

imoével avaliado para fins de construgo industrial.

LAUDO 13 - PERMUTA - Secretaria Municipal de Governo
Coérrego Santana



IMOVEL AVALIADO

Uma érea medindo 51.801,76m?, situada no lugar denominado Cérrego
Santana, sudeste da cidade, Zona Urbana de Ub4. A referida drea tem as
seguintes medidas e confrontagdes dividindo o todo: pelos seus diferente lado
com Constantino Gumier ou sucessores, descendo por marco de pedra,
herdeiros de Pedro Gumier, em baixo no cérrego, subindo com José
Gongalves Quintdo, no alto com filhas de Domingos Doriguetto.

CONTEXTO URBANO

O imdvel localiza-se na Zona Urbana, com acesso por via de chdo batido,
rede de energia elétrica e linha de transporte ptblico.

METODOLOGIA UTILIZADA

Para a realizagdo do presente laudo utilizou-se o Método Comparativo
Direto de Dados de Mercado, que permite a determinagdo do valor levando
em consideragdo as diversas tendéncias ¢ flutuagdes do mercado imobiliério,
onde a determinagdo do valor do imével avaliado resulta da comparagdo deste
com outros de natureza e caracteristicas intrinsecas e extrinsecas sempre com
vistas a pontos de similaridades entre o imdvel avaliado e aos outros, a partir
de dados de pesquisa de mercado. As caracteristicas e os atributos dos dados
obtidos s3io ponderadas por meio de técnicas de homogeneizagdo
normatizadas.

CONCLUSAO

Apés verificagdo in loco e levando em consideragdio as caracteristicas
topograficas do imével, as distdncias aos pontos de interesse piliblico € demais
aspectos de comercializagdo, avaliamos o presente imdvel pelo valor de
R$1.030.000,00 (Hum Milhiio e Trinta Mil Reais)

Valor avaliado: RS 1.030.000,00 (Hum Milh3o e Trinta Mil Reais)

LAUDO 13 — PERMUTA — Secretaria Municipal de Governo
Corrego Santana




Proprietario (a):

Representante da Prefeitura:
Matricula:

TESTEMUNHAS:

EQUIPE RESPONSAVEL PELO LAUDO:

Arcero Tixam@ Casrr VAeNESII sURS \ 49%
Anna Tereza Cunha Trevizano v AlessandroT.eal Martins
Mat. 8403 Mat. 10387

CAU n° A69746-0

Carlos Robefid Silva de Oliveira

Mat.10737

LAUDO 13 — PERMUTA - Secretaria Municipal de Governo
Coérrego Santana
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Antonios
administracao

CRECIPF - 12.464

<<<< LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL >3>>

ANTONIO FRANCISCO DA SILVA, brasileiro, vilvo, corretor de imdveid, CRECI-MG- 12.464,

portador do CPF: 166.427.756-00, estabelecido a Avenida Raul Soares, 36 sobreloja 04 - Ediffcio intercenter —
Centro - na Cidade de Ub4, nos termos da Lei 6.530/78 em seu art. 3°, que dispde: “compete ao Corretor de
Iméveis exercerem a intermediacio na compra, venda, permuta e locacio de imdéveis, podendo, ainda, opinar
quanto i comerclalizaciio imobilidria”, apresenta o seguinte Laudo de Avaliacdo do imével abgixo discriminado:

PROPRIETARIA: -

DESCRICAQ: Uma srea de terras, no lugar denominado “Cérrego Santanal’, zona urbana desta
cidade, com drea total de 51.801,76m? (cinquenta e um mil, oitocentos e um e setenta e seit metros quadrados),
confrontando e dividindo o todo, pelos seus diferentes lados com Constantino Gumier ou sucessores, descendo
por marcos de pedra, herdeiros de Pedro Gumier, em baixo no cérrego, subindo com José Gencalves Quintdo, no
alte com fithas de Domingos Dorigueto. Matricula: 50.509, livio 2 — Registro Geral — ficha 01-F — protocolo:
150.115 em 11.07.2018, no Cartério de Registro de imdveis desta Comarca. >>5>50535>o0oous a0 55 555>,

VALOR VENAL: Importa presente parecer sobre o valor de mercado (avalia¢io) do imovel acima
descrito em aproximadamente RS 1.000,00 (um milhdo de FEAIS). DOOODIIIIIIIOIIBOIIIIISPISIIIIIIISIFS,

JUSTIFICATIVA E CONCLUSAQ: Usando o método comparativo de oferta de iméveis nesta
regido e considerando as caracteristicas do imével acima, ou seja, o ficil acesso, localizacdo| dimensdes, drea de
aproveitamento, tivemos condicdes de proceder & avaliagdo supramencionada.

Uba&, 19 de Jutho de 2019,

_.p. Antonio Francisco da Silva. |
" CRECI-PF:12.464.
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AV COMENDADOR JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA, 500 - CENTRO - UBA MG.
CRECI-PJ - 2485
Tel.: (032)3531-7544

LAUDO DE AVALIACAO

Na data abaixo indicada, atendendo a solicitagdo verbal da pessoa
interessada, procedemos a devida inspec¢éo e posterior avaliagdo do
imovel, situado no lugar denominado Cérrego Santana, nesta cidade a
fim de inferir a respectiva avaliagdo venal do mesmo. !

Objeto de Avaliagao, Caracteristicas e Benfeitorias: ‘

Uma area de terras, situado no lugar denominado Cérrego Santana,
sudeste da cidade, Zona Urbana em Uba - MG, com arnea total de
51.801,76 m?, confrontando e dividindo o todo, pelos seu$ diferentes
lados com Constantino Gumier ou sucessores, descendo por marcos
de pedra, herdeiros de Pedro Gumier em baixo no cérrego, subindo
com Jose Gongalves Quintdo, no alto com filhas de/ Domingos
Doriguetto. |

Definigdo de avaliagao:

Levando-se em comparagdo e baseando-se na disponibilidade e
negociacbes de iméveis com caracteristicas, confrontagoes,
localizagdo e condi¢des de aproveitamento dos mesmos na referida
regido, entendemos ser correto o valor venal do referido imével, de
acordo com mercado e situagdes descritas acima, a quantia de
R$1.030.000,00 (Hum milhdo e trinta mil reais), nesta data.

Uba, MG 22 de Julho de 2019.




J. Xavier

ceecr.v 1536 HIMIOVEIS

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL

A J. XAVIER IMOVEIS LTDA., através de solicitagio &eita por nos termos da

Lei 6.530/78, em seu art. 3°, que dispde: "compete ao Corretor de Iméveis %:xercer a intermediag&o

- ’ * *
na compra, venda, permuta e locagio de iméveis, podendo, ainda, opinar quanto 3

|
comercializacio _imobilidria.", apresenta o seguinte Laudo de Avaliag:"&o dos imoveis abaixo

discriminados: %

|
DA PROPRIEDADE
O imével em apreco é de propriedade da PREFEITU;RA MUNICIPAL DE

UBA - MG, situada na Praga S&o Januario, 238, CNPJ 18.128.207/0001-01.

DA DESCRICAO DO IMOVEL AVALIADO
O imdvel do presente laudo estd registrado no Livro N‘q; de Registro Geral de
iméveis sob Matricula n° 50.509 e¢ assim descrito: Uma é4rea de t%rras, situado no lugar
denominado Cérrego Santana, sudeste da cidade, Zona Urbana em Ubé—MG, com 4rea total de
51.801,76 m? confrontando ¢ dividindo o todo, pelos seus diferentes {!ados com Constantino

Gumier ou sucessores, descendo por marcos de pedra, herdeiros de Pedro Gurmier, em baixo no

cdrrego, subindo com José Gongalves Quintfio, no alto com filhas de Domiﬁlgos Dorigueto.

DO MERCADO

O imoével possui bom potencial e boa absorgdo pelo mercado, onde levamos em

consideragdio para tal avaliagdo a aclividade e a declividade consideravel dd terreno ora avaliado.
|

METODOLOGIA ;

Quanto aos aspectos de comercializacio: a localiza¢do, o formato, distdncia a

polos de atividade comerciais, acessibilidadg, existéncia de inﬂaestmtu#a e servigos urbanos,

topografia, etc. E

Praga S3o Januario, 190 / Lj. 8 e 9 Centro / Uba - MG / CEP 36500-066 32 3541-6800 www.jxavier.com.br




O método comparativo de dados de mercado consiste em determinar o valor pela
comparagdo com dados de mercado assemelhados quanto as caracteristicas intrinsecas e

extrinsecas.

As caracteristicas e os atributos dos dados sdo ponderado$ por homogeneizagéo,

apos verificagdo in loco do imovel.

IMPORTA O PRESENTE PARECER SOBRE O VALOR VENAL DE MERCADO ORA
CARACTERIZADO EM APROXIMADAMENTE: |

VALOR VENAL DO IMOVEL.:

RS 1.050.000,00
(Hum milh3g e cinquenta mil reais)

1
dbé, 19 de Julhoe de 2019,

o)

J. XAVIER IMOVEIS LTDA.
CRECI PJ-1556
pp. JOSE XAVIER GOMES FILHO
Corretor de Iméveis — CRECI PF- 9.154
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TERMO DE VISTORIA E PARECER TECNICO DE AVALIACAO
MERCADOLOGICA

O presente relatério foi realizado pela Comissdo constituida pelo Prefeito
de Uba Sr. Edson Teixeira Filho, através da Portaria n°14.547 de 14/01/2019.

Visa o presente parecer atender a solicitagdo da Secretaria Municipal de
Governo para fins de desapropriacgdo.

e INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Uba;
e PROPRIETARIO: Almir Colpani
e IMOVEL: Um terrenos medindo 10.735,47m?

e CADASTRO DO IMOVEL: Iméveis cadastrados na Prefeitura
Municipal de Ubd sob o n° 01.06.047.0804.001

e ENDERECO: Rua Jodo Peron S/N, Bairro Agroceres - Uba, MG;
e ZONEAMENTO: Zona Urbana Parcelada A

e OBJETIVO DO TRABALHO: realizar avaliagdo do imével para fins de
permuta pela Prefeitura Municipal de Uba.

e EQUIPE RESPONSAVEL: Anna Tereza Cunha Trevizano, Alessandro
Leal Martins e Carlos Roberto Silva de Oliveira

FINALIDADE

A finalidade deste parecer é a determinagdo do valor de mercado do
imovel avaliado para fins de futura construgdio de Escola Municipal, Centro
de Convivéncia e Quadra Poliesportiva.

LAUDO 12 — PERMUTA - Secretaria Municipal de Governo
Rua Jodo Peron, Bairro Agroceres



IMOVEL AVALIADO

Uma éarea medindo 10.735,47m?, situada na Rua Jodo Peron. A referida
area tem as seguintes medidas e confrontagdes: 102,30 metros com frente
para a referida rua, 123,30 metros de um lado com Juracy Peron, do outro
lado 36,30 metros mais 12,70 metros com Rogério Lopes Lima e ainda 54,20
metros com o0 Beco Vila José Lopes e 18,00 metros mais 17,50 metros e mais
61,80 metros de fundo com o cérrego.

CONTEXTO URBANO

O imdvel localiza-se na Zona Urbana, com acesso por via de
recapeamento asfaltico. Possui rede de abastecimento de agua, rede de
energia elétrica, iluminagdo publica, rede de esgoto, rede telefonica, linhas de
transporte piblico, servigos de coleta de lixo.

METODOLOGIA UTILIZADA

Para a realizagdo do presente laudo utilizou-se o0 Método Comparativo
Direto de Dados de Mercado, que permite a determinagio do valor levando
em consideragdo as diversas tendéncias e flutuagdes do mercado imobilidrio,
onde a determinagdo do valor do imdvel avaliado resulta da comparagdo deste
com outros de natureza e caracteristicas intrinsecas e extrinsecas sempre com
vistas a pontos de similaridades entre o imével avaliado e aos outros, a partir
de dados de pesquisa de mercado. As caracteristicas e os atributos dos dados
obtidos sdo ponderadas por meio de técnicas de homogeneizagdo
normatizadas.

CONCLUSAQ

Ap6s verifica¢do in loco e levando em consideragdo as caracteristicas
topograficas do imovel, as distdncias aos pontos de interesse publico e demais
aspectos de comercializagdo, avaliamos o presente imovel pelo valor de
R$1.142.000,00 (Hum Milhdo Cento e Quarenta e Dois Mil Reais)

Valor avaliado: R$ 1.142.000,00 (Hum Milhdo Cento e Quarenta e DoisMil Reais)

LAUDO 12 - PERMUTA - Secretaria Municipal de Governo
Rua Jodo Peron, Bairro Agroceres




Proprietario (a):

Representante da Prefeitura:
Matricula:

TESTEMUNHAS:

EQUIPE RESPONSAVEL PELO LAUDO:

Piroergy ‘D,xjﬁz Cumdo Tr JRANTIO { @) f
Anna Tereza Cunha Trevizano Alessando I4al Martins

Mat. 8403 Mat. 10387
CAU n° A69746-0 '

Silva de Oliveira

Carlos Ro
Mat. 10737

LAUDO 12 — PERMUTA - Secretaria Municipal de Governo
Rua Jodo Peron, Bairro Agroceres



MUNICIPIO DE UBA 001/001
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA Opgao: 2118
Sistema de Informagdes Municipais

APURAGAO DE VALORES DO ITBE

Exercicio: 2019

Simulagdo: SIMULACAO OFICIAL IPTU 2019

Nome do Contribuinte: ALMIR COLPANI

Inscrigéo Cadastral: 01.06.047.0804.001

Enderego: Rua JOAO PERON FILHOComp.: AREA REMANESCENTE
Bairro/Loteamento: AGROCERES

Quadra/lote: /-

Aliquota da Edificagao: 2 %

Aliquota do Terreno: 2 %

AREA TERRENO: 10,735,17| | AREA DA EDIFICAGAO PRINCIPAL: " 9_,’079 _
. FATOR DO TERRENO: 0,54400000 | . FATOR EDIFICAGAO PRINCIPAL: L
VALOR DO M2 DO TERRENO: 47,37 | VALOR DO M2 DA EDIFICAGAO: — 0,00
 FRAGAO IDEAL: - 1,00000000' VALOR DA EDIFICAGAO PRINCIPAL: 0,00
'VALOR_DO TERRENO: 27665103 : ) o
[VALOR IMOVEL: o 276.651,03 - -
Valor do ITBI: (276.651,03 x 2,00 %) + [(0,00 + ) x 2,00 %] = R$5.533,02 o

emitido em 15/08/201% &s 13:34 por JOAG BATISTA TENTE FILHO verséo 4.8

© AGP - Acadermia de Gestdo Pdblica - UBA
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"Antonios
administracao

CRECI PF - 12.464

<<<< LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL >>>>

ANTONIO FRANCISCO DA SILVA, brasileiro, viuvo, corretor de imoveis, CRECI-MG-
12.464, portador do CPF: 166.427.756-00, estabelecido a Avenida Raul Soares, 36 SL. 04 — Edificio Intercenter —
Centro — na Cidade de Uba, nos termos da Lei 6.530/78 em seu art. 3°, que dispde: “compete ac Corretor de Imoveis

exercer a intermediagio na compra, venda, permuta e locagio de imoveis, podendo, ainda, epinar quanto i

comercializacfio imobilidria”, apresenta o seguinte Lando de Avaliagio do imével abaixo discfriminado:

PROPRIETARIO: ALMIR COLPANI
CPF: 308.085.889-15.

DESCRICAQ: Uma 4rea de terra, medindo atualmente 10.735,47m? com as seguintes
medidas ¢ confrontagdes: 102,30 metros de frente para a Rua Jodo Perdm; 123,30 metros de um fado com Juracyr
Peron; do outro lado 36,30 metros mais 12,70 metros com Rogério Lopes Lima e ainda 54,2(3? metros com o Beco
Vila José Lopes e 18,00 metros mais 17,50 metros ¢ mais 61,80 metros de findos com o cérregb, Area retificada em
06.08.13, conforme memorial descritivo e planta aprovada em data de 17.06.13, confeccionada pela RT — Thais

Corbelli Vaz, CAU n°. AS081 1-0 e ainda ART, conforme matricula n° 29 460, >>>FSDDDDIIESBIBIIIIS >

VALOR VENAL: Importa presente parecer sobre o valor de mercado (avaliagio) do imovel

acima descrito em aproximadamente R$1.200.000,00 (um milhie e duzentos mil reais). >>>>>.

JUSTIFICATIVA E CONCLUSAQ: Usando o método comparativo de oferta e de imoveis
vendidos nesta regido, tomando por base as consideragBes acima e tendo em vista quanto ao terreno, sua localizagdo,
formato, dimensdes, irea construida, condi¢Ses de aproveitamento, caracteristicas da zona, piadrﬁo do logradouro,
situagdo e servigos publicos, qualidade de materiais empregados em seu acabamento o estado geral de conservagio e

depois de efetuadas as verificagBes “in loco™, tivemos condigdes de proceder 4 avaliagio mprm?lencionad&

Ub4, 19 de Julho de 2019.

Sfodboveeo fimeeinco i

ANTONIO FRANCISCO DA SILVA.
CRECI-PF: 12.464




J. Xavier

CRECI-PJ 1556 lmo,veis

LAUDO DE AVALIAGAO DE IMOVEL

A J. XAVIER IMOVEIS LTDA., através de solicitagio, nos termos da Lei

6.530/78, em seu art. 3° que dispde: "compete ao Corretor de Imoveis exer'[.:er a intermediagéo na

compra, venda, permuta e locagdio de imoveis, podendo, ainda, opinar uanto & comercializacio

imobilidria.", apresenta o seguinte Laudo de Avaliagdo do imovel abaixo discriminados:

DA PROPRIEDADE

O imével em apreco ¢ de propriedade ALMIR COLPANI, brasileiro,
empresario, portador do RG n° 1.938.851 SSP-PR e CPF n° 308.08$.889-15, residente, €
domiciliado na Rua Belo Horizonte, n° 15, Bairro Centro, em Ubé—Mb, conforme Certiddo
apresentada no CRI-LOCAL. ;

DA DESCRICAO DOS IMOVEIS AVALIADOS%

DENOMINACAOQO: Uma drea de terra, medindo 9.1 17,{7 m?, mais ou menos,
em comum uma 4rea de 15.256,37 m? situada a Rua Jodo Perén, no iairro Agroceres, nesta
cidade; medindo e confrontando o todo: 115,50m de frente, confrontando com a Rua Jo#o Perdn;
por 24,00m de fundos com a RFFSA; por 51,00, confrontando com terrenos de José Basilio Neto,
e ainda mais 29,00m com a RFFSA; pela lateral direita 174,00m com terr;eno de Mussolini Pinto
de Souza; pela lateral esquerda 157,50m, confrontando com a Vila Joéé Lopes e terrenos de

l

Sebastiio Convento; inclusive as benfeitorias existentes. |
RETIFICACAO DE AREA: Certifico em virtude de requerimento F‘latado de 06/08/2013,
memorial descritivo e planta aprovada em data 17/06/2013, confecciolgada pela RT — Thais
Corbelli Vaz, CAU n® A5081 1-0, e ainda ART, que houve um acréscimo %xa area do terreno a que
se refere no R-2, da presente matricula n°® 29.460, situado na Rua Jodo Perc’;in, no Bairro Agroceres,
nesta cidade, que ap6s o levantamento planimétrico, passou a medir 11!).735,47m2, medindo €
confrontando 102,30m de frente com a Rua Jodo Perén, 123,30m de um l!ado com Juracyr Peron,
do outro lado 36,30m mais 12,70m com Rogério Lopes Lima e ainda 54,20m com o Beco Vila

José Lopes, 1 18,00m mais 17,50m e mais 61,8 de fundos com ofCorrego. '




|

OBSERVACAO: Para o cilculo do valor venal do imoével, levamos em Econsiderag:éo a érea de

preservagdo permanente( APP).

DO MERCADO

Os iméveis possuem bom potencial e boa absorgiio pelo mercado, onde levamos

. x _— . i
em consideracdio para tal avaliagdo o estado atual de cada unidade, observando atentamente a

aclividade e a declividade consideravel dos terrenos ora avaliados.

METODOLOGIA

Quanto aos aspectos de comercializacdo: a localizago,

o formato, distincia a

polos de atividade comerciais, acessibilidade, existéncia de infraestrututa e servi¢os urbanos,

topografia, etc.

O método comparativo de dados de mercado consiste em determinar o valor pela

comparagdo com dados de mercado assemelhados quanto &s caracte
extrinsecas.
As caracteristicas e os atributos dos dados sdo ponderado

apds verificagdo in loco dos iméveis.

eristicas intrinsecas e

5 por homogeneizagao,

IMPORTA O PRESENTE PARECER SOBRE O VALOR VENAL DE MERCADO ORA

CARACTERIZADO EM APROXIMADAMENTE: :

VALOR VENAL DO IMOVEL.:
RS 1.150.000,00

(Hum milhéo, cento e cinguenta mil reais)

J. XAVIER IMOVEIS LTDA.
CRECI PJ-1556
pp- JOSE XAVIER GOMES FILHO
Corretor de Iméveis — CRECI PF- 9.154

Ubé, 19 de Julho de 2019.
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Antonios
administracao

CRECI PF -12.464

<<<< LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL >>>>

ANTONIO FRANCISCO DA SILVA. brasileiro, viuvo, corretor de imoveis, CRECI-MG-
12.464, portador do CPF: 166.427.756-00, estabelecido & Avenida Raul Soares, 36 SL. 04 — Edificio Intercenter —
Centro — na Cidade de Ub4, nos termos da Lei 6.530/78 em seu art. 3°, que dispde; “compete ao Corretor de Imoveis

exercer a intermediagdo na compra, venda, permuta e locagio de imoéveis, podendo, ainda, opinar quanto a

comercializacio imobiliaria”, apresenta o seguinte Laudo de Avaliagio do imével abaixo discriminado:

PROPRIETARIQ: ALMIR COLPANI
CPF: 308.085.889-15.

DESCRICAQ: Uma area de terra, medindo atualmente 10.735,47m® com as seguintes
medidas ¢ confrontagdes: 102,30 metros de frente para a Rua Jodo Perdn; 123,30 metros de um lado com Juracyr
Peron; do outro lado 36,30 metros mais 12,70 metros com Rogério Lopes Lima e ainda 54,2é metros com o Beco
Vila José Lopes e 18,00 metros mais 17,50 metros e mais 61,80 metros de findos com o corrego. Area retificada em
06.08.13, conforme memorial descritivo e planta aprovada em data de 17.06.13, confeccionada pela RT — Thais

Corbelli Vaz, CAU n°. A5081 1-0 e ainda ART, conforme matricula n° 29.460.>>>>>055>03> BSOS

VALOR VENAL: Importa presente parecer sobre o valor de mercado (#valiag:éo) do imével

acima descrito em aproximadamente R$1.200.000,00 (um milhio e duzentos mil reais). >>>>>.

JUSTIFICATIVA E CONCLUSAQ: Usando o método comparativo de oferta e de imoveis

vendidos nesta regido, tomando por base as consideragfes acima e tendo em vista quanto ao terreno, sua localizagio,

formato, dimensdes, 4rea construida, condigdes de aproveitamento, caracteristicas da zona, p?.dréo do logradouro,
sifuaglo ¢ servigos publicos, qualidade de materiais empregados em seu acabamento o estado gpral de conservacgiio e

depois de efetuadas as verificagdes “in loco”, tivemos condigdes de proceder 4 avaliagio supramencionada.

Ub4, 19 de Julho de 2019,

SModdboceco fimacorseottW >
/ANTONIO FRANCISCO DA SILVA.
. CRECI-PF: 12.464




®rtolex

AV COMENDADOR JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA 500 CENTROq - UBA MG.
CRECI -PJ - 2485 ‘
Tel.: (032)3531-7544 !

LAUDO DE AVALIACAO i
|

Na data abaixo indicada, atendendo a solicitagéo verbal da pessoa
interessada, procedemos a devida inspegéo e posterior av?llagao do
imével, S|tuado a Rua José Peron, Bairro Agroceres, nesta cidade a
fim de inferir a respectiva avaliagdo venal do mesmo. |

|
Objeto de Avaliagéo, Caracteristicas e Benfeitorias:

|

Uma area de terra, medindo 9.117,17 m?, mais ou menos, em comum
com uma area de 15.256,37 m?, situada a Rua Jodo Peron, no Bairro
Agroceres, nesta cidade; medindo e confrontando o todEo: 115,50
metros de frente, confrontando com a Rua Jo&o Per6n, por 24,00
metros de fundos com a RFFSA; por 51,00 metros, confrontando com
terrenos de José Basilio Neto, e ainda mais 29,00 metros com a
RFFSA; pela lateral direita 174,00 metros com terreno dej Mussolini
Pinto de Souza; pela lateral esquerda 157,50 metros, confrontando
com a Vila José Lopes e terrenos de Sebastido Convento; mcluswe as
benfeitorias existentes.

RETIFICAGAO DE AREA: Certifico em virtude de requerimento
datado de 06/08/2013, memorial descritivo e planta aprovada em data
de 17/06/2013, confeccionada pela RT - Thais Corbelli Vaz, CAU N°
A5081 1-0, e ainda ART, que houve um acréscimo na area do terreno
a que se refere o R-2, da presente matricula N° 29.460, situado na
Rua Jodo Peron, no bairro Agroceres, nesta cidade, qde apés o
levantamento planimétrico, passou a medir 10.735.47 m? medindo e
confrontando 102,30 metros de frente com a Rua Jodo Peron, 123,30
metros de um lado com Juracy Perén, do outro lado 36,30 metros mais
12,70 metros com Rogerio Lopes Lima e ainda 54,20 metJ'os com o
Beco Vila José Lopes e 18,00 metros mais 17,50 metros e mals 61,80
metros de fundos com o Cérrego. ‘




Definigdo de avaliagéo:

Levando-se em comparacdo e baseando-se na disponijbilidade e
negociagbes de imdbveis com caracteristicas, confrontagdes,
localizagdo e condi¢des de aproveitamento dos mesmos na referida
regido, entendemos ser correto o valor venal do referldo;lmovel de
acordo com mercado e situagdes descritas acima, a quantia de
R$1.100.000,00 (Hum milhdo e cem mil reais), nesta data.

Uba, MG 17 de Julho de 2019.




